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1.​ Inledning 
I detta kapitel kommer projektet, bakgrunden till projektet, avgränsningar och precisering av 
frågeställningen presenteras. Även en kort introduktion av företagen beskrivs i detta kapitel. 
Under arbetets gång har OpenAIs språkmodell ChatGPT använts som inspiration och stöd vid 
utformningen av vissa texter i rapporten. Det AI-genererade innehållet har därefter granskats 
och anpassats manuellt. 

1.1 Bakgrund 

Tillsammans med konsultföretaget AFRY görs ett samarbete med Thule. Thule har gjort en 
förundersökning på den nuvarande hjulupphängningsdesignen för bakhjulen på en cykelvagn, 
vid namn Chariot. Chariot finns i enkel och dubbelsitsig modell. Chariotvagnen kan användas 
för olika syften genom aktivitetsbyte på vagnen, på cykel, vid gång, löpning och till och med 
på skidor. De främsta användningsområdena är att cykla och gå med den, se figur 1 och 2. 
Det visade sig att den nuvarande bakhjulsupphängningen på cykelvagnarna inte ger det 
beteendet som önskas. Det finns även en vältrisk i den nuvarande designen på 
bakhjulsupphängningen. Därför önskar Thule en hjulupphängning med förbättrade 
vägegenskaper, vilket AFRY har fått en förfrågan om att göra. Som grund till projektet finns 
det en CAD-modell på hur det tänkta nya konceptet skulle se ut på en dubbelsitsig cykelvagn 
samt påbörjade beräkningar från AFRY. 
 

 
Figur 1: Chariotvagnen på cykel 
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Figur 2: Chariotvagnen vid gång 

1.2 Syfte 

Syftet med projektet är att anpassa och integrera det framtagna konceptet från AFRY till 
Thules befintliga cykelvagn. Se till att alla funktioner fortfarande fungerar och att konceptet 
passar till en singelvagn också, då konceptet från början var framtaget med avseende på en 
dubbelvagn. Konceptdesignen ska utvärderas och vägegenskaper kontrolleras. Styrkor och 
svagheter kommer att analyseras med avseende hållbarhet, funktion, prestanda, användbarhet 
och tillverkning. Utifrån detta, även komma fram till vilka förbättringsmöjligheter som finns 
och vilka eventuella justeringar som borde göras. 

1.3 Avgränsningar 

Detta projekt kommer att avgränsas till en Cad-modell av konceptet. Fokuset kommer att 
ligga på att beskriva hur konstruktionen ska se ut och hur konceptet ska fungera. På grund av 
den tidsbegränsning som finns så kommer projektet inte att resultera i en färdig produkt men 
det kommer att byggas en första prototyp av konceptet för att kunna testa framförallt 
vägegenskaper. Det kommer endast att utföras enklare beräkningar på konceptet. 
 
Thule har den här typen av cykelvagnar för både ett och två barn, alltså en- eller tvåsitsig. 
Detta projekt har avgränsats till en ensitsig cykelvagn, då vältrisken är större hos en ensitsig.  
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Det är en fördel att hålla kostnaderna så låga som möjligt men detta projekt kommer 
huvudsakligen inte att fokusera på material eller tillverkningskostnader. 

1.4 Precisering av frågeställningen 

-​ Hur ska konceptet konstrueras så att alla nuvarande komponenter får plats utan att 
cykelvagnens maxbredd överstigs? 
 

-​ Kommer det framtagna konceptet göra att cykelvagnen inte tippar över vid körning 
rakt över en trottoarkant samt vid sväng över trottoarkant? 
 

-​ Kommer det framtagna konceptet ge önskade vägegenskaper vid användning? 

1.5 Företagsintroduktion  

AFRY grundades i Malmö år 1895 och var Sveriges första industriförening som hade i syfte 
att utföra täta kontroller av säkerheten hos ånggeneratorer för att förebygga industriella 
olyckor. Föreningen fick då namnet Södra Sveriges Ångpanneförening. År 2019 samverkade 
svenska ÅF och finländska Pöyry som bildade det nya varumärket AFRY.  Idag är AFRY ett 
internationellt ingenjörs-, design- och rådgivningsföretag där verksamheten har projekt i över 
100 länder med över 18 000 anställda globalt. De driver digitalisering och har ett starkt fokus 
på hållbara lösningar inom energi-, infrastruktur- och industrisektorn över hela världen, (Om 
Oss, AFRY, 2019).  
 
Thule grundades i Hillerstorp år 1942, där de fortfarande håller till. Företagets fokus är att 
“konstruera och utveckla kvalitetsprodukter som hjälper dig att transportera dina saker vart än 
dina intressen leder dig”. De blev som mest kända år 1962 när det första takräcket 
tillverkades men tillverkar idag många olika produkter för de människor som har en aktiv 
vardag. Exempel på produkter som kan hittas hos Thule är takboxar, räcken, barnvagnar, 
cykelvagnar, bilbarnstolar, väskor, tält och biltält, (Det Här Är Thule, Thule, 2025).  
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-​ Fjäderbenet som användes hade inte tillräckligt med dämpning och dämpade enbart i 

en riktning. 
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7.​ Vidareutveckling 

Då AFRYs koncept från början inte var konstruerat och anpassat efter Thules vagn så var 
fokuset under hela projektet integrering av koncept. Det skulle in i Thules befintliga vagn för 
att möjliggöra ett prototypbygge. Detta betyder att det är väldigt tidigt i konstruktionsfasen 
vilket i sin tur leder till att det finns många möjligheter för förbättring och vidareutveckling. 
 
Vid en eventuell vidareutveckling av konceptet skulle det först och främst vara fördelaktigt 
att optimera dämpare och fjäder efter önskade egenskaper. Det finns beräkningar på vilka 
fjäder- och dämpningskonstanter som var passande för konceptet. Detta var inget som kunde 
hittas, trots en bred sökinsats, utan fjäder och dämpare måste specialtillverkas. Eftersom 
projektets syfte inte var att utveckla det ultimata fjäderbenet valdes istället ett standard 
fjäderben med en acceptabel totallängd, men med begränsad tillgänglig teknisk information. 
Det valda fjäderbenets slaglängd var kortare än önskat och vid leveransen visade det sig 
dessutom att den saknade dämpning i ena riktningen, då endast skruvfjädern var aktiv. Alltså 
dämpade fjäderbenet endast i en riktning medan tanken var att den skulle dämpa i båda 
riktningarna. Detta betyder att konceptet har stor förbättringspotential genom optimering av 
dämpare och fjäder. 
 
Ett orosmoment med konceptet är konceptets längd. Eftersom längden resulterar i ett mindre 
benutrymme för användaren finns det en risk att användaren slår i vagnen vid gång eller 
löpning. Hävarmens längd, avståndet från hjulets centrum till lagringen på länkarmen, är inte 
baserad på några beräkningar. Däremot är det fördelaktigt med en optimerad längd för att få 
rätt vinkel på hjulrörelsen samt möjlighet till en bra dämparutväxling. Eftersom att konceptet 
med hävarmen 270 mm som testades nu fungerade som tänkt skulle man kunna göra 
beräkningar på den minsta möjliga längden på hävarmen eller helt enkelt bara testa en kortare 
hävarm för att konceptet ska kunna kortas ner. 
 
En annan möjlig vidareutveckling på det ovan nämnda problemet skulle kunna vara att vända 
på länkarmen så att dess rotationscentrum placeras framför hjulcentrum, se figur 40. Att 
placera rotationscentrum framför hjulcentrumt gör att bottenramen inte behöver byggas ut 
bakom vagnen, vilket i sin tur skulle ge användaren mer utrymme. Rotationscentrum placeras 
även högre upp så att länkarmen lutar snett nedåt. Detta gör att hjulens rörelse fortfarande har 
den önskade rörelsen kring länkarmslagringen som visas i figur 40, markerat med en röd 
linje. 
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Figur 40: Vidareutveckling, länkarmens rotationscentrum omplacerad  

 
En sista rekommendation på vidareutveckling handlar om konceptets material och mått. Som 
konceptet testades nu så var prototypen tillverkad i stål. Det är inte tanken att konceptet ska 
vara i det materialet i framtiden utan detta gällde endast prototypen. Även dimensionerna på 
stålstängerna var baserade på standardmått som Thule hade på sina stänger. I framtiden skulle 
man vilja minska dessa mått då prototypen nu var ganska klumpig. Prototypen blev väldigt 
tung med materialet stål och dessa mått på stänger. Eftersom Chariotvagnen även ska kunna 
användas vid gång och löpning är det fördelaktigt om den är så lätt som möjligt. På grund av 
detta finns det en stor vinning i att använda ett lätt och hållfast material och räkna eller testa 
sig fram till vilka de minsta möjliga dimensionerna på stängerna är, så att konceptets vikt kan 
minskas. 
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Bilagor  

Bilaga 1: Bom-lista   

 
 
Bilaga 2: Bottenram 
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Bilaga 3: Axel_Lankarm 

 
 
 
Bilaga 4: Cylinger_lankarm  
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Bilaga 5: Distansbricka 

 
 
Bilaga 6: Forstarkning_Lankarm  
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Bilaga 7: Kloss_broms 

 
 
Bilaga 8: Konsol liten 
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